
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLRE/2022/11 del 22 aprile 2022 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale 

(TCP) per l’anno 2022 per il bacino territoriale del Comune di Scandiano gestiti 

da Iren Ambiente, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Nico Giberti 

 

  



 

CLRE/2022/11 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di aprile alle ore 9:00 mediante videoconferenza il Consiglio 

Locale di Reggio Emilia, convocato con lettera PG.AT/2022/0003879 del 19/04/2022. 

 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco P 1,5851 

BAGNOLO IN PIANO Paoli Gianluca Sindaco P 1,6839 

BAISO Corti Fabrizio Sindaco P 0,7471 

BIBBIANO Carletti Andrea Sindaco P 1,7746 

BORETTO Benassi Matteo Sindaco P 1,0384 

BRESCELLO Benassi Elena Sindaco P 1,0827 

CADELBOSCO DI SOPRA Bellaria Luigi Sindaco P 1,8441 

CAMPAGNOLA EMILIA Santachiara 

Alessandro 
Sindaco P 1,0744 

CAMPEGINE   A 1,0150 

CANOSSA Bellavia Luigi Assessore P 0,8069 

CARPINETI   A 0,8685 

CASALGRANDE Daviddi Giuseppe Sindaco P 3,1321 

CASINA   A 0,9242 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco P 2,5376 

CASTELNOVO DI SOTTO Francesco Monica Sindaco P 1,5599 

CASTELNOVO NE’ 

MONTI 
  A 1,8554 

CAVRIAGO Franzoni Matteo delegato P 1,7328 

CORREGGIO   A 4,1013 

FABBRICO Ferrari Roberto Sindaco P 1,2627 

GATTATICO   A 1,1379 

GUALTIERI Renzo Bergamini Sindaco P 1,2538 

GUASTALLA   A 2,5294 

LUZZARA Elisabetta Sottili Sindaco P 1,6499 

MONTECCHIO EMILIA Ferri Stefano Assessore P 1,8115 

NOVELLARA Carletti Elena Sindaco P 2,3210 

POVIGLIO   A 1,3174 

QUATTRO CASTELLA Olmi Alberto Sindaco P 2,2355 

REGGIO EMILIA DeFranco Lanfranco Assessore 

Consigliere 

d’Ambito 

P 25,592

7 REGGIOLO   A 1,6575 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco P 1,1682 

ROLO Nasi Luca Sindaco P 0,8465 

RUBIERA Cavallaro Emanuele Sindaco P 2,4723 

SAN MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco P 1,4314 

SAN POLO D'ENZA Cavatorti Elisa Assessore P 1,1458 



 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

SANT'ILARIO D'ENZA Perucchetti Carlo Sindaco P 1,9271 

SCANDIANO Nasciuti Matteo Sindaco P 4,0962 

TOANO   A 0,9123 

VENTASSO   A 0,9043 

VETTO Ruffini Aronne Delegato P 0,5206 

VEZZANO SUL 

CROSTOLO 
Vescovi Stefano Sindaco P 0,8741 

VIANO Borghi Nello Sindaco P 0,7430 

VILLAMINOZZO Rabacchi Dante Delegato P 0,8249 

PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 
Zanni Giorgio Presidente P 10,000

0  

Presenti n.  32       quote 83,8 

Assenti n.   11     quote 16,82 

 

  



 

Riconosciuta la validità della seduta il Sindaco Nico Giberti, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale 

(TCP) per l’anno 2022 per il bacino territoriale del Comune di Scandiano gestiti 

da Iren Ambiente, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” a far data 

dal 1 gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, ha 

previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e al 

Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 

ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 

Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani 

EconomiciFinanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere 

da parte del Consiglio Locale; all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le 

competenze del Consiglio Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la 

definizione ed approvazione delle tariffe all'utenza;  

 

richiamato che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino comprendente il 

territorio dei Comuni di Scandiano è affidato alla società Iren Ambiente S.p.A. 

 

considerato che in data 22 aprile il Consiglio Locale con propria deliberazione n. 04 ai sensi del 

comma 5, lettera c) del suddetto art. 7, al fine dell’approvazione dei Piani Economici-Finanziari 

da parte del Consiglio d’Ambito, ha deliberato di esprimere parere positivo in merito allo schema 

del Piano Economico-Finanziario del servizio rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 dei Comuni di 

Campagnola Emilia, Reggio Emilia, Scandiano, Rubiera; 

 

ritenuto:  

- per ragioni di economia procedimentale, anche in considerazione delle tempistiche ristrette, 

sia opportuno procedere sin d’ora ad approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della 

L.R. 23/2011, l’articolazione tariffaria per l’anno 2022 del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani del bacino territoriale del comune di Scandiano, come da documenti allegati e 

facenti parte integrante al presente atto; 

- nel rispetto delle competenze attribuite al Consiglio d’Ambito, delineate all’art. 7 della LR. 

23/2011, sopra richiamato, sia necessario condizionare l’esecutività di tale deliberazione 

all’approvazione da parte del Consiglio d’Ambito della pianificazione economico 

finanziaria del servizio per il gestore Iren Ambiente in coerenza con la proposta di questo 

Consiglio già esperssa con propria atto; 

 

 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alla proposta 

di determinazione tariffaria inviata da Iren Ambiente che si ritiene di approvare nella versione 

allegata al presente atto;  

 

considerato che il metodo di calcolo delle tariffe proposto da Iren Ambiente commisura la quota 

variabile della tariffa all'effettivo conferimento di rifiuti da parte delle utenze e pertanto garantisce 

il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera ARERA n. 158 /2020; 



 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata a voti unanimi,  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l'articolazione tariffaria 

per l’anno 2022 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del bacino territoriale del comune di 

Scandiano, come da documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto; 

 

2. di condizionare, nel rispetto delle competenze attribuite al Consiglio d'Ambito, delineate all'art. 

7 della LR. 23/2011, sopra richiamato, l'esecutività di tale deliberazione all'approvazione da parte 

del Consiglio d'Ambito della pianificazione economico finanziaria del servizio per il gestore Iren 

Ambiente in coerenza con la proposta già espressa da questo Consiglio in merito alla pianificazione 

economico finanziaria 2022-2025; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

  





Allegato D. Tariffe UD ed UND

 COMUNE DI SCANDIANO ANNO 2022
 

UTENZE DOMESTICHE  -   

Famiglie Famiglie
Quote

famiglia
Superficie

Quote
superfici

e

Coeff.
Quota fissa

Coeff.
Quota

variabile
Superficie media

QUOTA
 FISSA

QUOTA
VARIABILE

Simulazione
importo

totale per
Nucleo fam.

(1)

componenti n % m2 % Ka Kb m2 Euro/m2
Euro/Utenz

a Euro
1     2.892    26%        302.598    23% 0,8 1,0 105 0,7614 55,8968 136
2     3.914    36%        455.758    35% 0,94 1,7 116 0,8946 95,0245 199
3     1.998    18%        250.824    19% 1,05 2,3 126 0,9993 128,5626 254
4     1.549    14%        205.188    16% 1,14 2,7 132 1,0850 150,9213 295
5        458    4%         63.464    5% 1,23 3,0 139 1,1707 167,6903 330
6        187    2%         27.678    2% 1,3 3,0 148 1,2373 167,6903 351

TOTALE   10.998 100%     1.305.510 100% 119

(1) Simulazione per utenza che occupa la superficie media della propria categoria, al netto di Addizionale Provinciale (5%), e sconti da regolamento



 COMUNE DI SCANDIANO ANNO 2022

UTENZE NON DOMESTICHE  

  

Num
oggetti

Superficie
categoria

Quote
Sup

categoria

Sup.media
utenza

Kc Kd
QUOTA
 FISSA

QUOTA
VARIABILE

TARIFFA
TOTALE

TARIFFA
MEDIA 

(1)

Cat Descrizione n m2 % m2  Kg/m2

Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2 Euro/Utenza
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 

luoghi di culto
58 12.206 2,7% 210 0,28 3,60 0,3642 0,9066

1,2708
267

2 Cinematografi e teatri 1 1.048 0,2% 1.048 0,30 4,00 0,3903 1,0073 1,3976 1.465
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta
218 143.887 31,9% 660 0,57 5,00 0,7415 1,2592

2,0007
1.321

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti
sportivi

32 9.327 2,1% 291 0,82 6,73 1,0667 1,6948
2,7615

805

5 Stabilimenti balneari - - 0,0% 0,38 3,10 0,4943 0,7807 1,2750
6 Esposizioni, autosaloni 29 12.021 2,7% 415 0,51 4,22 0,6634 1,0627 1,7261 715

7 Alberghi con ristorante 2 158 0,0% 79 1,64 13,45 2,1334 3,3871 5,5205 436

8 Alberghi senza ristorante 3 2.218 0,5% 739 1,08 8,88 1,4049 2,2363 3,6412 2.692

9 Case di cura e riposo 2 4.654 1,0% 2.327 1,00 8,20 1,3009 2,0650 3,3659 7.832

10 Ospedali 10 13.357 3,0% 1.336 1,22 9,50 1,5871 2,3924 3,9795 5.315

11 Uffici, agenzie 334 47.011 10,4% 141 1,52 11,85 1,9773 2,9842 4,9615 698

12 Banche ,istituti di credito e studi 
Professionali

101 12.478 2,8% 124 1,40 11,00 1,8212 2,7701 4,5913 567

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 

170 21.250 4,7% 125 1,39 11,34 1,8030 2,8569
4,6599

582

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 16 1.204 0,3% 75 1,60 9,08 2,0814 2,2866 4,3680 329

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato

7 697 0,2% 1,25 10,22 1,6196 2,5724
4,1920

16 Banchi di mercato beni durevoli (per 
Utenze giornaliere)

- - 0,0% 1,09 8,90 1,4180 2,2413 3,6593



17 Attività artigianali tipo botteghe: 
parrucchiere, barbiere, estetista

62 4.198 0,9% 68 1,20 9,95 1,5611 2,5057
4,0668

275

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista

100 18.580 4,1% 186 1,03 8,48 1,3399 2,1355
3,4754

646

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 36 7.170 1,6% 199 1,41 11,55 1,8342 2,9086 4,7428 945

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione

56 45.368 10,1% 810 0,92 7,53 1,1968 1,8963
3,0931

2.506

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici

147 62.027 13,8% 422 1,05 6,71 1,3659 1,6885 3,0544 1.289

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 49 7.838 1,7% 160 5,29 36,54 6,8836 9,2009 16,0845 2.573

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 780 0,2% 260 4,85 39,78 6,3093 10,0178 16,3271 4.245

24 Bar, caffè, pasticceria 98 7.970 1,8% 81 3,96 32,44 5,1515 8,1694 13,3209 1.083

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari

25 1.948 0,4% 78 2,76 22,67 3,5904 5,7090
9,2994

725

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 15 1.768 0,4% 118 3,92 28,89 5,0929 7,2754 12,3683 1.458

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza 
al taglio

14 959 0,2% 69 3,59 29,38 4,6636 7,3988
12,0624

826

28 Ipermercati di generi misti 6 8.876 2,0% 2,74 22,45 3,5644 5,6536 9,2180 -

29 Banchi di mercato genere alimentari (per 
Utenze giornaliere)

- - 0,0% 3,50 28,70 4,5531 7,2275 11,7806 -

30 Discoteche, night club 3 1.778 0,4% 593 1,80 15,68 2,3416 3,9487 6,2903 3.728

 Totale     
1.597  

     
450.776   

100,0%         
282    

(1) Simulazione per utenza che occupa la superficie media della propria categoria, al netto di Addizionale Provinciale (5%), e sconti da 
regolamento



Allegato E. Tariffario e numero di vuotature 

Sconto sulla quota variabile 35,00%

LISTINO PREZZI €/SVUOTAMENTO per tipo
contenitore €/vuotatura a lordo d'IVA €/vuotatura 2022 a netto d'IVA

40 1,6                                          1,45    
120 4,8                                          4,36    
240 9,4                                          8,55    
360 14                                        12,73    
660 18,5                                        16,82    

1000 28,1                                        25,55    
1100 30,9                                        28,09    
1700 47,7                                        43,36    
5000 161,9                                      147,18    
7000 226,6                                      206,00    
8000 259                                      235,45    

10000 323,7                                      294,27    
18000 582,7                                      529,73    
23000 744,5                                      676,82    
28000 906,4                                      824,00    
20000 780                                      709,09    

Sacchi centro Storico 50 Lt 0,8                                          0,73    
Sacchi centro Storico 110 Lt 1,6                                          1,45    

Conferimento in mini /Ecostation 0,8                                          0,73    



Comp. Fam. Mastello 40 litri  Bidone Carrellato da 120 litri 

Famiglie di 1 componente 12             4    

Famiglie di 2 componenti 18             6    

Famiglie di 3 componenti 24             8    

Famiglie di 4 componenti 30           10    

Famiglie di 5 componenti 36           12    

Famiglie di =>6 componenti 36           12    

n. vuotature minime Utenze Non domestiche

Volumetria n. vuotature
Contenitore in dotazione di volumetria pari o

superiore al 120 lt 18

AGEVOLAZIONI PUNTUALE
Per utenze domestiche con bambini sotto 36 mesi non addebito degli svuotamenti eccedenti

Per utenze domestiche per utilizzo di presidi medico
sanitari non addebito degli svuotamenti eccedenti



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 11 del 22 aprile 2022 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale (TCP) 

per l’anno 2022 per il bacino territoriale del Comune di Scandiano gestiti da Iren 

Ambiente, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione 

                                                                                  Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Dott. Paolo Carini 

 

 

Bologna, 22 aprile 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Nico Giberti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 20 maggio 2022 

 

 

 


	CLRE_11_TARIFFE_TCP_2022_IREN_Scandiano
	All_ C Quadro Economico 2022
	All_D Tariffe UD e UND 2022
	All_E Tariffario vuotature 
	CLRE_11_TARIFFE_TCP_2022_IREN_Scandiano

